
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 66 dd. 09 FEBBRAIO 2026
[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot.corr. 16-15/8-8/26-2 (1851)

OGGETTO: Avviso pubblico per la concessione di contributi  straordinari  alle 
scuole  secondarie  di  secondo  grado  e  agli  istituti  professionali  per  la 
realizzazione di progetti didattici.  Approvazione del Bando per l'anno scolastico 
2025-2026    

Adottata nella seduta del 09/02/2026

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
14/02/2026 al 28/02/2026.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 1 / 12



Oggetto: Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari alle scuole 

secondarie di secondo grado e agli istituti professionali del territorio del Comune di 

Trieste per la realizzazione di progetti didattici.  Approvazione del Bando per l'anno 

scolastico 2025-2026.

Prot.corr. 16-15/8-8/26-2 (1851)

Su proposta dell'Assessore  alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia Maurizio De 

Blasio

PREMESSO CHE

• lo Statuto del Comune di Trieste pone tra gli obiettivi fondamentali 

dell'Ente, da attuare anche in collaborazione con gli altri enti pubblici, la 

promozione dello sviluppo scolastico e culturale della popolazione, al 

fine di garantire la qualità della vita dei propri cittadini (art. 6), e delle 

forme associative, con modelli di tipo privatistico, come previsto dalla 

legge statale o regionale e la collaborazione con soggetti pubblici o 

privati (art. 7);

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di 

Previsione 2026-2028 approvati con la Deliberazione Consiliare n. 53 del 

18 dicembre 2025, eseguibili ai sensi di legge, prevedono quale 

funzione strategica la promozione dello sviluppo di una rete di 

partecipazione con le istituzioni scolastiche; 

• la Legge n. 107/2015 art. 1 comma 7) lettera m) afferma il ruolo 

dell'Ente Locale per la valorizzazione della scuola intesa come comunità 

attiva, aperta al territorio e in grado di promuovere e sviluppare 

l'interazione con le famiglie e con la comunità locale attraverso progetti 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 2 / 12



dove si realizzano percorsi di aggregazione ed integrazione sociale, 

percorsi di cittadinanza attiva finalizzata alla cura dei beni comuni 

coinvolgendo tutte le collettività educanti dei territori cittadini;

• il Comune di Trieste partecipa da anni alla rete delle scuole statali 

presenti sul suo territorio, effettuando collaborazioni per l'attivazione di 

condivisi percorsi didattici ed educativi;

DATO ATTO CHE

• rientra nelle finalita' di questa Amministrazione favorire lo sviluppo di 

competenze in tutti gli ambiti educativi e didattici promossi dagli istituti 

scolastici presenti in città, che siano funzionali alle esigenze 

professionali del territorio e che contribuiscano alla crescita individuale 

degli studenti attraverso l'acquisizione di competenze tecniche, 

creative, digitali, di collaborazione, flessibilità e adattabilità al 

cambiamento, nonchè di pensiero critico che vadano successivamente 

impiegate nella valorizzazione del territorio anche tramite il 

coinvolgimento con gli enti e le associazioni in ambito comunale;

• è intenzione di questa Amministrazione Comunale confermare la 

collaborazione con gli istituti secondari di secondo grado e gli istituti 

professionali sostenendo progettualità che rientrino nell'offerta 

didattica prevista dai singoli istituti per l'anno scolastico 2025-26;

RITENUTO 

pertanto di proporre uno specifico Bando per l'assegnazione di contributi alle scuole 

secondarie di secondo grado e agli istituti professionali del territorio del Comune di 

Trieste che presentino progetti che riguardino uno dei seguenti ambiti:

• educazione civica;
Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 3 / 12



• educazione alla legalità;

• matematica, scienza e tecnologia;

• linguistico, scambi internazionali;

• ambiente, sostenibilità, salute e sicurezza;

• musica, cinema e teatro.

VISTO

l' ''Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari alle scuole secondarie 

di secondo grado e istituti professionali del territorio del Comune di Trieste per la 

realizzazione di progetti didattici. Anno scolastico 2025-2026" (Allegato A: Avviso) e la 

relativa modulistica (Allegato B: Modello di domanda), allegati alla presente 

Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO 

pertanto di approvare il suddetto Avviso con la relativa modulistica, come allegati al 

presente provvedimento, di disporne la pubblicazione nella sezione dedicata del sito 

istituzionale del Comune di Trieste www.comune.trieste.it, nonchè di darne adeguata 

diffusione sui social media dell'Ente; 

DATO ATTO NELLO SPECIFICO CHE 

la partecipazione al Bando si compie attraverso la presentazione di un progetto 

didattico da concludersi entro il 31 dicembre 2026, che preveda la realizzazione dello 

stesso attraverso (a titolo esemplificativo e non esaustivo):

• acquisizione di beni materiali direttamente dedicati alle attività 

educative – istruttive negli ambiti sopraccitati;

• acquisto di strumenti musicali, materiale scenografico, cinematografico 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 4 / 12



e audiovisivo e in genere materiali, dispositivi, beni e servizi 

motivatamente utili alla realizzazione del progetto proposto;

• organizzazione di viaggi d'istruzione;

• acquisto di biglietti d’ingresso a musei, cinema, teatri;

• interventi di esperti esterni per approfondire tematiche rientranti nel 

progetto;

PRESO ATTO CHE

come previsto dall'art. 2, lettera l) del "Regolamento per la concessione di contributi ed 

altri vantaggi economici di qualsiasi genere, ai sensi dell'art. 12 Legge n. 241/1990 e per 

la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del 

patrocinio”, approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013, i contributi 

concessi alle scuole autonome sulla base di progetti che promuovano la 

sussidiarietà, siano riconducibili al POF e vengano presentati al Comune dai dirigenti 

scolastici competenti, non ricadono nella disciplina di detto Regolamento e seguono 

pertanto procedure autonome;

ATTESO CHE

• per l'attuazione del Bando viene individuata la somma di complessivi 

euro 10.000,00 che trova copertura al cap 142405, da assegnare ai 

progetti vincenti con specifico provvedimento dirigenziale;

• le somme verranno erogate agli istituti scolastici in ordine di 

graduatoria così come elaborata da una specifica commissione 

individuata con provvedimento dirigenziale sulla base dei contenuti 

dell'Avviso - allegato A;

RITENUTO

Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 5 / 12



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 1, comma 19, legge regionale n. 21/2003, al fine di consentire l'adeguata 

e coerente assunzione dei conseguenti atti attuativi nei tempi previsti per la 

promozione del progetto;

DATO ATTO CHE

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2026;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  anno 2026 euro 

10.000,00;

• i beni acquisiti diventeranno parte del patrimonio dell'istituto scolastico 

e il Comune di Trieste è sollevato da qualsiasi onere e responsabilità in 

merito alla manutenzione, all'utilizzo e alla eventuale riparazione dei 

beni e dei materiali acquistati;

• in base all'art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente Deliberazione 

verrà pubblicata su sito internet del Comune e come avviso sui social 

istituzionali dell'Ente;

RICHIAMATI

• la Deliberazione Consiliare n. 53 del 18 dicembre 2025, eseguibile ai 

sensi di legge, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2026-2028 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028 ed il Bilancio di Previsione 2026 - 

2028;
Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 6 / 12



• la Deliberazione giuntale n. 667 del 30 dicembre 2025, eseguibile ai 

sensi di legge, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2026-

2028”;

• la Deliberazione giuntale n. 31 del 26 gennaio 2026, eseguibile ai sensi 

di legge, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2026-2028 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

• l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 75 dello Statuto Comunale e 

ritenute le proprie competenze a provvedere, trattandosi di attivazione 

di intervento per attività con terzi non prevista nel Piano Esecutivo di 

Gestione in essere e non riconducibile, in termini di scelta discrezionale, 

ai poteri del Dirigente di Servizio;

• i contenuti del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2025/2027 e, in particolare, tenuto conto di quanto 

previsto in materia di prevenzione del riciclaggio e del finanziamento 

del terrorismo. 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta 

della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente 

richiamate, l'Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari alle 

scuole secondarie di secondo grado e istituti professionali del territorio 

cittadino per la realizzazione di progetti didattici e la relativa modulistica, nei 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 7 / 12



testi allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale (Allegati A e B), destinando allo stesso la somma complessiva di 

euro 10.000,00 a valere sui fondi previsti al capitolo 142405 del bilancio di 

previsione 2026; 

2. di dare atto che:

• l'Avviso di cui sopra verrà pubblicato nella sezione dedicata all’interno 

del sito istituzionale del Comune di Trieste 

http://www.comune.trieste.it/, ne verrà data adeguata diffusione sui 

social media dell'Ente e dello stesso verranno avvisati le scuole 

secondarie di secondo grado e gli istituti scolastici di riferimento con 

apposita comunicazione via pec istituzionale; 

• i beni acquisiti diventeranno parte del patrimonio dell'istituto scolastico 

e il Comune di Trieste è sollevato da qualsiasi onere e responsabilità in 

merito alla manutenzione, all'utilizzo e alla eventuale riparazione dei 

beni e dei materiali acquistati;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente 

provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2026;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: anno 2026 Euro 10.000,00;

3. di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali l'assunzione dell'impegno di 

spesa necessario alla realizzazione del progetto, a valere sullo stanziamento 

previsto al capitolo  142405 del bilancio di previsione 2026;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 8 / 12



Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per i 

motivi citati in premessa. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 9 / 12



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________________
__________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-15/8-8/26-2 (1851)

Proposta di deliberazione:    Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari alle scuole 
secondarie di secondo grado e agli istituti professionali per la realizzazione di progetti didattici.  
Approvazione del Bando per l'anno scolastico 2025-2026.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

    comune di trieste

giunta comunale

________________________________________________________________________________

Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 10 / 12



DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot.corr. 16-15/8-8/26-2 (1851)

Proposta di deliberazione: Avviso pubblico per la concessione di contributi 
straordinari alle scuole secondarie di secondo grado e agli istituti professionali per la 
realizzazione di progetti didattici.  Approvazione del Bando per l'anno scolastico 2025-
2026    

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 11 / 12



L'Assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 
19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 09/02/2026.

La suestesa deliberazione assume il n. 66.

Il Presidente Il Segretario Generale

Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    66 del 09/02/2026 pag. 12 / 12



 Atto n. 66 del 09/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/02/2026 17:10:30


